
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 15 Registro Deliberazioni   Data 14/03/2023 

 

OGGETTO : 

CONTROLLO ANALOGO S.A.T. SPA – APPROVAZIONE PIANO INDUSTRIALE - 

STRATEGICO PER L’ANNO 2023.- 
 

 

L’anno duemilaventitre addì martedì quattordici del mese di marzo alle ore 15:00, in Vado Ligure, 

nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GIULIANO MONICA Sindaco     X 

     2.       GILARDI FABIO Consigliere     X 

     3.       OLIVERI MIRELLA Consigliere     X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere       X g 

     5.       DELLACASA SABRINA Consigliere       X g 

     6.       ARAGNO ROBERTO Consigliere     X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere     X 

     8.       CIVELLI INNOCENTE Consigliere     X 

     9.       GRECO PATRIZIA Consigliere     X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere     X 

   11.       SPINGARDI ELISA Consigliere     X 

   12.       MURRU ANTONIO Consigliere     X 

   13.       BOVERO PIETRO Consigliere     X 

 

 

Presenti: 11 Assenti: 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Presidente  BOVERO PIETRO assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la legalità, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 

Intervengono nella trattazione della presente pratica il Sindaco ed il 

Consigliere Guelfi, come da verbalizzazione integrale, in atti conservata. 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

 questo Comune è proprietario di n. 4.349.327 azioni ordinarie di S.A.T. S.p.A. 

del valore nominale di € 0,23.= l’una pari ad una quota del capitale sociale pari 

al 78,7899%; 
 

 la Società S.A.T. S.p.A. è affidataria del servizio di raccolta, trasporto e 

conferimento a discarica dei rifiuti solidi urbani ed assimilabili, nonché del 

servizio di spazzamento, lavaggio e pulizia delle strade e servizi affini attinenti 

all’igiene urbana, come definito nel progetto approvato con D.G.C n. 77 del 

20/06/2016, disposto con Determinazione n. 3240 del 29/12/2022; 
 

 l’affidamento in argomento è avvenuto secondo il modello in house providing ed 

ai medesimi prezzi, patti e condizioni dell’affidamento in corso al 31/12/2020, 

disposto a suo tempo con la Determinazione n. 816 del 01/09/2016 del 

responsabile pro tempore del Settore Tutela Ambiente e territorio e di cui al 

contratto del 20/01/2017; 
 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 22.12.2020, è stato 

deliberato di affidare a S.A.T. S.p.A. il servizio pubblico locale di gestione 

della sosta a pagamento sul territorio comunale e approvata la relazione 

giustificativa dell’affidamento ex art. 34 D.L. 179/2012; 
 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 22.12.2020, è stato 

deliberato di affidare a S.A.T. S.p.A. il servizio pubblico locale di gestione 

dell’area Camper “LE TRAVERSINE” e approvata la relativa relazione 

giustificativa ex art. 34 d.l. 179/2012; 

 

RICHIAMATI: 

 

 il D.lgs. n. 175/2016 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, emanato in attuazione dell’art. 18 della legge n. 124/2015; 

 

 il D.l. n. 87/2018 e il D.lgs n. 81/2015 come da esso modificato; 

 

 il vigente regolamento comunale sull’esercizio del controllo analogo sulle 

società partecipate del Comune di Vado Ligure approvato con D.C.C. n. 57 del 

22.09.2015; 

 

RITENUTO pertanto necessario, in conformità e nel rispetto delle competenze 

stabilite con il regolamento sopra citato, mantenere l’assetto del “controllo analogo” 

sulla società S.A.T. S.p.A. esaminando e approvando il piano industriale - strategico 



S.A.T. – 2023, quale strumento di programmazione delle attività annuale con 

indicazione del budget preventivo; 

 

VISTA la nota di S.A.T. S.p.A. prot. n.1112 del 27.01.2023, assunta al protocollo 

dell’Ente al n. 1879 in pari data, con la quale la stessa ha trasmesso il piano 

industriale - strategico SAT per l’anno 2023, approvato in Consiglio di Gestione in 

data 30.11.2022, allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e 

costitutiva; 

 

VISTO il piano industriale - strategico di S.A.T. S.p.A. dianzi richiamato e 

ritenutolo meritevole d’approvazione; 

 

DATO ATTO che la presente proposta di delibera è stata comunicata 

preventivamente agli altri Comuni soci; 

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è la Dr.ssa Valeria Morelli, Responsabile del 

Servizio Affari Generali e Segreteria del I° Settore Amministrativo; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del I Settore 

Amministrativo Dott.ssa Del Bono Cristiana; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del II 

Settore Economico-Finanziario Dott.ssa Maglio Sara; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 al fine di evitare le eventuali possibili conseguenze negative che 

potrebbero derivare da una esecuzione non immediata e così salvaguardare 

l’effettività di quanto deciso dall’organo di indirizzo politico nelle more della sua 

pubblicazione; 

 

CON n. 8 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Guelfi F. – Spingardi E. – Murru A.), 

espressi in modo palese, da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1.  di approvare il piano industriale – strategico 2023 di S.A.T. S.p.A., allegato sub 

A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e costitutiva; 

 

2.  di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni soci di S.A.T. S.p.A. per 

quanto di competenza nonché al Consiglio di Gestione ed al Consiglio di 

Sorveglianza di S.A.T. S.p.A. per gli adempimenti e gli adeguamenti richiesti. 

 

*** *** 

 



Dopodichè, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON n. 8 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Guelfi F. – Spingardi E. – Murru A.), 

espressi in modo palese, da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

*** *** 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 BOVERO PIETRO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


